Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.05.2025, 8/43316

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
15 мая 2025 г. № 41

О ежегодном конкурсе творческих работ
«Право на детство»

На основании подпункта 7.124 пункта 7 и части первой пункта 12 Положения
о Министерстве юстиции Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 26 июля 2024 г. № 545, Министерство юстиции
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Инструкцию о порядке проведения ежегодного конкурса творческих
работ «Право на детство» (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Министр Е.И.Коваленко

СОГЛАСОВАНО
Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства юстиции
Республики Беларусь
15.05.2025 № 41

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке проведения ежегодного конкурса
творческих работ «Право на детство»

1. Настоящая Инструкция определяет порядок проведения ежегодного конкурса
творческих работ «Право на детство» (далее – конкурс).

2. Конкурс проводится в целях создания условий для творческой самореализации
детей, формирования уважения к закону и праву, воспитания чувства патриотизма
у подрастающего поколения, развития познавательного интереса к теме защиты прав
ребенка.

3. Конкурс является открытым.
4. Организаторами конкурса являются Министерство юстиции, структурные

подразделения областных исполнительных комитетов и Минского городского

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.05.2025, 8/43316

2

исполнительного комитета, осуществляющие государственно-властные полномочия
в сфере юстиции (далее – главные управления юстиции).

5. К участию в конкурсе допускаются творческие работы в виде рисунка или
анимационного ролика, подготовленные детьми, не достигшими возраста 18 лет (далее –
участник конкурса), по следующим темам:

права ребенка;
социальная защита семьи и детей государством;
защита прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
права детей-инвалидов;
обязанности ребенка.
6. Конкурс проводится по следующим номинациям:
номинация «Рисунок»;
номинация «Анимация».
Для участия в номинации «Рисунок» принимаются рисунки, выполненные

карандашами, фломастерами, гуашью, акварелью на бумаге не меньше формата А4
и не больше формата А3.

Одним участником конкурса представляется один рисунок.
В правом нижнем углу рисунка указываются:
название рисунка;
фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) участника конкурса;
возраст участника конкурса;
контактный телефон участника конкурса;
наименование учреждения образования, иной организации, которой в соответствии

с законодательством предоставлено право осуществлять образовательную деятельность
(далее – учреждение образования).

По желанию участника конкурса к рисунку на отдельном листе прилагается краткий
рассказ.

Победители в номинации «Рисунок» определяются в следующих возрастных
категориях:

от 3 до 6 лет;
от 6 до 12 лет;
старше 12 лет.
Для участия в номинации «Анимация» принимаются анимационные ролики,

созданные с использованием программ для производства анимационных роликов
на компьютере, планшете или смартфоне.

Для участия в номинации «Анимация» допускается создание одного анимационного
ролика несколькими участниками конкурса в составе не более 3 человек.

В анимационном ролике раскрывается одна из тем, указанных в пункте 5 настоящей
Инструкции.

Хронометраж анимационного ролика – до 2 минут.
Анимационный ролик представляется в формате файлов мультимедиа,

поддерживаемых проигрывателем Windows Media.
Победители в номинации «Анимация» определяются в следующих возрастных

категориях:
до 12 лет;
старше 12 лет.
7. Конкурс проводится в два этапа:
первый (региональный) этап;
второй (республиканский) этап.
На первом (региональном) этапе участники конкурса направляют творческие работы

в главные управления юстиции.
Главные управления юстиции осуществляют оценку представленных творческих

работ и направляют в Министерство юстиции заявки на участие во втором
(республиканском) этапе конкурса и по одной творческой работе по каждой возрастной

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.05.2025, 8/43316

3

категории соответствующей номинации по любой из тем, указанных в пункте 5 настоящей
Инструкции, в виде электронной копии на цифровом носителе либо на электронную почту
press@minjust.by.

В заявке на участие во втором (республиканском) этапе конкурса указываются:
наименование соответствующего главного управления юстиции;
информация об участнике конкурса (фамилия, собственное имя, отчество (если

таковое имеется), год рождения и контактный телефон);
наименование учреждения образования;
название творческой работы и заявленная номинация.
На втором (республиканском) этапе конкурса Министерство юстиции определяет

победителей по соответствующим номинациям в каждой возрастной категории, а также
осуществляет отбор творческих работ для участия в интернет-голосовании.

Интернет-голосование производится путем публикации творческих работ
на страницах Министерства юстиции в социальных сетях и мессенджере «Телеграм».

8. Оценка творческих работ осуществляется по десятибалльной системе
по следующим критериям:

соответствие содержания творческой работы одной из тем, указанных в пункте 5
настоящей Инструкции;

качество исполнения творческой работы;
художественный уровень творческой работы.
9. Допускается присуждение призовых мест нескольким участникам одной

номинации, а также определение специальных призов в количестве не более трех.
10. Информация о проведении конкурса, соответствующая требованиям пункта 4

статьи 927 Гражданского кодекса Республики Беларусь, ежегодно размещается
на официальном сайте Министерства юстиции в глобальной компьютерной сети Интернет
(далее – официальный сайт Министерства юстиции).

11. Принятое Министерством юстиции решение о победителях конкурса в каждой
номинации и интернет-голосовании размещается на официальном сайте Министерства
юстиции, а также в журнале «Юстиция Беларуси».

12. Победители конкурса награждаются в торжественной обстановке. Дата
проведения церемонии награждения сообщается победителям конкурса организаторами
конкурса.

13. Победители конкурса, занявшие I, II, III места в каждой возрастной категории
по соответствующим номинациям, а также победители конкурса, занявшие I места
по итогам интернет-голосования, награждаются дипломами и ценными призами,
стоимость которых не превышает 5 базовых величин.

Допускается награждение отдельных участников конкурса специальными призами
от редакции журнала «Юстиция Беларуси».

14. Творческие работы, поступившие на конкурс, могут быть использованы
в последующем в наглядных и презентационных материалах (календари, буклеты,
фильмы, видеоролики, презентации и другое), на официальном сайте Министерства
юстиции, на страницах Министерства юстиции в социальных сетях и средствах массовой
информации.